ذلك الراوى اخرجاه ولجمهور على تقديم صحيح البخارى وما نقل عن بعض المغاربة من تفصيل صحيح مسلم معمول على ما يرجع الى حسن السيات وجودة الوضع والترتيب وأما رجحانه من حيث الاتصال فلاشترائه إن يكون الراوى قد ثبت له لقاء من روى عنه ولو مرة واكتفى مسلم بمختلف المعاصرة وأما رجحانه من حيث العدالة والصبط فلأن الرجال الذين تكلم 5 فيهم من رجال مسلم أكثر عددًا من رجال البخارى مع أن البخارى لم يكثر من اخراج حديثهم وأما رجحانه من حيث عدم الشذوذ والاعلال فما انتقد على البخارى من الاحاديث أقل عددًا مما انتقد على مسلم وأما التنى انتقدت عليهما فآثرها لا يقدر في اصل موضوع الصحيح فان جمعها وارد من جهة اخرى وقد علم أن الاجماع واقع على تلقى كتابيها بالقبول والتسليم آلا ما انتقد عليهما والجواب عن ذلك على الاجماع أنه لا ريب في تقديم الشيبخين 10 على أئمة عصرنا ومن بعده في معرفة الصحيح والعلل وقد روى الثوري عن البخارى أنه قال ما

elicuerunt. Omnes *Bokhârî* librum *Sahîh* praeferunt, et quod ex auctoritate cujusdam Mauritanî tradunt, *Sahîh Moslimi* praeferendum esse, id ad cursus orationis elegantiam et institutionis dispositionisque probitatem potest referri. Principatus autem, qui *Bokhârto* ratione servatae ad prophetam usque continuæ traditionis seriei habita tribuitur, ex conditione pendet, quam sibi imposuit, ut relator eum, ex cujus auctoritate referebat, certe, etiamsi semel tantum, vidisset. *Moslimo* contra satis habuit, si modo cum illo in universum uno eodemque tempore vixerat. Quatenus deinde ob justam auctorum fidem et religionem in traditione bene animo tenenda priores ei deferuntur, 5 id fit, quod traditionarii a *Moslimo* laudati, de quibus disputatur, numero traditionarios *Bokhârî* superant, praeterquam quod hic eorum traditiones haud saepe elicit Principatus denique, qui ei tribuitur, quatenus controversia caret cum auctore praevalente et vel levi vitio vituperationi obnoxio, traditiones, quae invito *Bokhârî* tanquam sequiores discernuntur, pauciores numero sunt iis, quae invito *Moslimo* evitantur, et quae contra utriusque fidem discernuntur, harum plurimae in archetypo *Sahîh* primum descripto non dant vituperandi locum, omnes enim ab alia parte traditae sunt: omnes autem in utriusque libro cum laude excipiendo et confidenter admittendo consentire constat, illis exceptis, quae fide utriusque sprete rejiciuntur. Ad quod summatis hoc respondendum est, utrumque Sheikh sine ulla dubitatione Imamis sui et posterioris temporis in traditionum verarum et vitiosarum cognitione praeferendum 10 esse. Et *Firabri* ipsum *Bokhârî* dixisse ex ejus auctoritate narravit: Nullam ad

ببلدة تبريز وعين لحاظه وناسخه وظائف كما ذكره في اوله ٣٩٦ جامع السير تركى ل محمد طاهر الصديقى السهوردى من اعيان القرن العاشر آفة لبعض ولاه بغداد ورتب على مقدمه وستة ذخائر وخاتمة ٣٩٧ جامع الشروح للمنظومة النسفية يأتى ٣٩٨ جامع الصحيح المشهور بصحيح البخارى للامام الحافظ ابى عبد الله محمد بن اسمعيل الجعفى البخارى المتوفى بخرتنك سنة ٢٥٩ وهو اول الكتب الستة فى الحديث وافضلها على المذهب المختار 5 قال الامام النورى فى شرح مسلم اتفق العلماء على ان اصح الكتب بعد القرآن الصحيحان صحيح البخارى وصحيح مسلم وتلقيهما الامة بالقبول وكتاب البخارى احصها صحاحا واكثرهما فوائد وقد صح ان مسلما كان ممن يستفيد منه ويعترف بانه ليس له نظير فى علم الحديث وهذا الترجيح هو المختار الذى قاله لجمهوره ان شرطهما ان يخرج الحديث الشافى على ثقة نقلته الى الصحاح المشهور من غير اختلاف بين النقات ويكون اسناده متصلًا غير منقطع 10 وان كان للصحاح راويان فصاعدًا فحسب وان لم يكن له آذ راو واحد اذا صح الطريق الى

deposuit, et, qui eum vel memoriae mandavit vel descripsit, ut ipse in initio dicit, ei stipendia assignavit. — 3906. Jâmi' el-siyer, corpus biographicum, quod *Mohammed Tâhir Sadicki Soharawerdî*, vir seculi decimi spectatissimus, praefecto alicui Baghdâdi turcice composuit, et in praefationem, sex thesauros et conclusionem digessit. — 3907. Jâmi' el-shorûh, corpus commentariorum ad carmen *Nesefîyet*, de quo infra videatur. — 3908. Jâmi' el-sahih, corpus traditionum probarum nomine *Sahih Bokhârû* celebratum, auctore Imâm Hâlitz *Abu Abdallah Mohammed Ben Ismaïl* 5 *Jofî Bokhârî*, *Khartenki* anno 256 (inc. 9. Sept. 869) mortuo. Hic princeps est et praestantissimus sex de re traditionaria librorum nobilissimorum secundum opinionem omnibus probatam. Imâm *Neweiri* in commentario ad opus *Mostîmi*: Viri docti, inquit, post Coranum libros verissimos utrumque *Sahih* esse consentiunt, *Sahih* scilicet *Bokhârû* et *Mostîmi*, quos fideles cum assensu exceperunt, et *Bokhârû* liber sinceritate probatissima et utilitatis amplitudine *Mostîmi* opus superat; et cognitum est etiam, *Mostîm* inter eos fuisse, qui ex illo utilitatem perceperint, interque omnes constat, librum illum in scientia traditionaria nullum sibi similem habere, et summus hic principatus ei ex omnium sententia statuitur. Uterque autem scripsit hac conditione, ut traditiones 10 eliceret et viri fide digni, qui eas nullo virorum fide dignorum repugnante ad socium notum referret, auctoritate comprobatas, et quarum auctoritas ad ipsum prophetam sine ulla intermissione rediret. Quodsi prophetae socius duos et plures habet relatores, eo melius, sin unum tantum, ad quem tamen via integra est, ejusmodi quoque traditiones